

# KU

K P A K Ó W  
ul. Św. Janny 12,  
Biblioteka Jagiell.

# ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Czwartek 24 — Niedziela 27 grudnia 1936 r. Nr. 352

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,  
Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 6194, Adm. 6193

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa  
uliczona gódką

Przebiegła miesięcznik z odrocznieniem do druku i prasyka rocznika  
Zł. 2.50



## P A S T E R K A



Dzwony, srebrzyste dzwony  
dudnią, zawodzą, dźwięczą  
sercami spiżowymi  
nad śnieżną mroźną ziemią.  
Laa cicho w mroku kłęczy:  
Bramę dzwony, dzwony, dzwony...

W kościele, na Pasterce  
kadzidła — tłumy — tłumy...  
Oddechy zima mrozi.  
— Uwielbja Dziecię Boże  
jak może i jak umie  
miliard gorących serc...

Wolani! biegnie czyście  
do mrozków, do błękitów,  
do gwiazd dalekich twie się.  
Wznogły je echem lasy,  
wiatr je na barłki schwytał:  
...Narodził się nam Chrystus!..

I te, co drżą w dzwonnicach,  
w czarnym wykiśniętym  
sercu świątecznych dzwonnów...  
— Niech będzie pochwalony!  
Bóg się do ludzi zniżył  
i chodzi po ulicach...

Jerzy Rola.

# Niemcy przygotowują mobilizację! Hitlerowcy gdańscy werbują bezrobotnych do armii niemieckiej

## Sensacyjne rewelacje agencji czeskiej

PRAGA, 23.12 (tel. wł.). „Mitropa Press” donosi, że wbrew ostrzeżeniom dowódcy Floty niemieckiej, admirała Forstera, rząd Rzeszy nadal wysłał olbrzymie transporty broni do Hiszpanii.

Równocześnie w całych Niemczech czyniono się przygotowania do mobilizacji. Cała ludność jest systematycznie organizowana, a każda osoba wyznaczona ma szczegółowe zadanie na wypadek konfliktu zbrojnego. Wszystkich wojskowych zawiadomiono, dokąd mają udać się w razie ogłoszenia mobilizacji.

Wyznaczono 27.000 urzędników, tajnej policji, których zadaniem jest kontrolowanie żywności podejrzanych politycznie.

GDĄSK, 23.12 (tel. wł.). Zarządzone w Niemczech reformy szkolnictwa średniego została w całości wprowadzona w życie w Wolnym Miście. Ze skró-

ceniem lat nauki rozpoczęto w Gdańsku szeroko zakrojony werbnik młodzieży do organizacji narodowo - socjalistycznych. Absolwenci szkół średnich kiero-

wani są do szkół oficerskich w Rzeszy. Agitacja za wstępowaniem do armii niemieckiej prowadzona jest także wśród bezrobotnych. Urzędy Pracy w

Gdańsku roziają bezrobotnym kwestionariusze z pytaniami, dotyczącymi kwalifikacji wojskowych bezrobotnych. Muszą oni odpowiedzieć na pytanie, czy i jakie posiadają wykształcenie wojskowe, czy nadają się na szeregowy lub do pracy przy budowie samolotów. Wzrostek do wojska niemieckiego w Gdańsku daje duża wyniki, zwłaszcza młodzież chętnie zgłasza się do służby ochotniczej.

Akcja policji politycznej została skierowana głównie przeciwko Wiernej Konstytucji Katolickiej Partii Centrowej. W mieszkaniach przywódców i wybitniejszych członków stronnictwa centrowego, dokonywane są częste rewizje.

DR. MED. 7425

### MAREK SCHMIEDEL

Choroby wewnętrzne, kobiece i akuszeria

#### powrócił

Dąbrowa Górnicza, Sobieskiego 31  
Tel. 68-27-5. Naprzeciw Huty Bankowej

## Żydzi wyzwalają Budyńskiego na pojedynek

WARSZAWA, 24.12 (tel. wł.). Jak już donosiłmy podczas dyskusji sejmowej pos. Budyńskiego (BB) w ostrej formie zaatakował żydów. W związku z tym, wczorajszą żydowska „5-ta rano” pod powyższym tytułem podaje następującą wiadomość:

„Kombatanci - Żydzi przesłali w dniu wczorajszym na ręce p. Marszałka Sejmu następującą depezę:

„Do Pana Marszałka Sejmu!”  
w Warszawie.

Imieniom oficerów i szeregowych żydów, uczestników walk o niepodległość Polski składowy na ręce p. Marszałka poręczy protest przeciw oszczerstwom, rzuconemu z trybuny sejmowej przez posła Budyńskiego, które stanowi poławianie pamięci poległych za Polskę towarzyszy broni i obróbowi honoru polskiego żołnierzy-żydów.

Związek Żołnierzy Żydów, Uczestników Walk o Niepodległość Polski.

Podpisany prezes Zarządu Głównego: L. Bregman oraz prezesi okręgowych związków: Leopold Spira, dr. Zillar, Al. Nowik, St. Pflaum, inż. J. Lichtenstejn, J. Goldberg i adw. H. Kanaruk.

Protest ten został wywołany bezpośrednio następującym ustępem mowy posła Budyńskiego: „Jestem antysemitą, gdyż jestem antydezertorem, a każdy semita ucieka z pola walki”.

Równocześnie dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym zgłosił się dwaj sekcjanci a posła Budyńskiego, którzy zażądali od niego satysfakcji honorowej w imieniu pięciu oficerów Żydów, legionistów i kawalerów orderów Virtuti Militari i Krzyża Niepodległości”.

## Smiertelny wypadek

NA KOPALNI

Na kopalni „Juliusz” wydarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padł robotnik Sygula.

Mianowicie wskutek zerwania się liny, wciągającej wózki Sygula został uderzony łebem o żelazny w pierś.

W drodze do szpitala Sygula zmarł.

ś. † p.

## STEFAN MEYER

dlugoletni urzędnik kopalni „Milowice”

zmarł dnia 22 grudnia 1936 r., przeżywszy lat 63.

W Zmarłym tracimy sumiennego i oddanego nam pracownika.

Cześć Jego pamięci!

ZARZĄD KOPALNI  
„MILOWICE”

DYREKCJA  
Towarzystwa Kopalni i Zakładów  
Hutniczych Sosnowieckich  
Sp. Akc.

## Pogłoski o ustąpieniu woj. Dziadosza

Prasa warszawska w formie sensacyjnej donosi o projektowanych zmianach w administracji. Między innymi mają odejść ze swych stanowisk wojewodowie Kostek - Biernacki i Dziadosz.

Wojewoda Dziadosz ma przejść na emeryturę.

Wiadomość o zmianie na stanowisku wojewody kieleckiego wywołała duże wrażenie w Zagłębiu.

Informacje te zamieszczamy z obowiązkiem dziennikarskiego i na odpowiedzialność prasy warszawskiej — pryncypialnie.

Wszystkim naszym Czytelnikom  
i Przyjaciołom życzymy

WESÓLYCH ŚWIĄT

„KURIER ZACHODNI”



Najserdeczniejsze życzenia WESÓLYCH ŚWIĄT  
swym Szanownym Klientom składa  
Zarząd Restauracji „ADRIA”  
w Sosnowcu.

## Miasto pod Madrytem zniesione z powierzchni

PARYŻ, 25.12 (tel. wł.). Miejscowość Boudilla d'le Monte pod Madrytem została wczoraj ostatecznie sterta z powierzchni ziemi.

W zeszłym tygodniu toczyły się o Boudilla zaciete walki, zakończone zwycięstwem miejscowości przez powstańców. Już wtedy po zbombardowaniu przez artylerię najpierw powstaniec, a potem czerwona, Boudilla przedstawiała opłakany widok.

Wczoraj miejscowość ta została znów zbombardowana przez samoloty rządowe, a następnie artylerię, która zniszczyła Boudillę do szczętu, po czym milicja piechą przyspuściła szturm na

pozycje powstańcze. Atak został odparty.

Na właściwym froncie madryckim walki ograniczyły się do pojedynków artylerii. Kilka ciężkich pocisków powstańczych trafiło w drapacz obmur, w którym mieści się centrala telefoniczna. W dzielnicy Kordoba południowa armia powstańcza zdobyła miasto El Carpio, Pedro, Abad i Villafraña de Cordoba położone w odległości 30 km od miasta Kordoby.

MADRYT, 25.12. Agencja Havasa donosi, że oddziały dynamiteros wysadziły w powietrze fort powstańczy w okolicy Villa Verde. Wskutek eksplozji poniosło śmierć 200 powstańców.

## HALLO! HALLO!

Ostatnie dni bezpłatnego zakładania telefonów w Zagłębiu Dąbrowskim.

Czas nagli — nie zwlekaj, bo jutro będzie zapóźno. 731

## WESÓLYCH ŚWIĄT

7447 życzy

Sweji Szanownej Klienteli

SKŁAD APTECZNY  
Z. JACKOWSKI

Dąbrowa Gór., 3 Maja 6. Tel. 68-362.

## Meksyk nie chce Trockiego

OSLO, 23.2. Według wiadomości otrzymanych dopiero wczoraj w późnych godzinach wieczornych, Trocki odjechał z żoną na pokładzie okrętu norweskiego „Ruth” do Meksyku.

Władze norweskie odczekały wyjazd Trockiego najdłuższą tajemnicą. Aby wyznaczyć przakomienie, że Trocki jest jeszcze w Norwegii, postawiono wczoraj posterunki przed jego willa.

Dotychczas niewiadomo, w którym porcie meksykańskim zatrzyma się statek, wiozący Trockiego. Prawdopodobnie rząd meksykański przesłał kapitanowi okrętu „Ruth” w drodze instrukcje do którego portu statek ma zawinąć.

W związku z wiadomościami, iż Trocki zamierza wyjechać do Meksyku, odbyły się w Meksyku burliwe demonstracje robotników komunistycznych, protestujących przeciwko osiedleniu się „zdrajcy ojczyzny proletariackiej”.

Na zgromadzeniach komunistycznych zapady rezolucje, iż robotnicy wszelkimi środkami będą się starali nie dopuścić do wyładowania Trockiego w Meksyku. Jeśli rząd mimo wszystko wpuści Trockiego na terytorium meksykańskie, organizacje komunistyczne grożą, że nie cofną się przed najostrejszymi środkami, jak proklamowanie strajku generalnego, a nawet mobilizację milicji robotniczej.

## Gwiazdka dla dzieci

W GRODZCU

Gminny komitet pomocy zimowej bezrobotnym w Grodźcu urządził w dniu 27 bm. t. j. w niedzielę gwiazdkę dla dzieci najbardziej potrzebujących bezrobotnych. Komitet wydał odezwę do miejscowego społeczeństwa z apelem o przyjęcie z pomocą i złożenie ofiar.

Gwiazdka odbędzie się w domu straży ogniowej o godz. 16.

## Tragiczny wypadek NA PRZEJEZDZIE W BĘDZINIE

Wczoraj, około godziny 10 w nocy do stał się pod koła pociągu, na przejeździe koło „bloków” mieszkaniowych w Będzinie stary człowiek. Kola wagonów obcięły nieszczęśliwemu obłąnogi. Przewieziono go do szpitala powiatowego w stanie bardzo groźnym celem dokonania operacji.

Policja prowadzi dochodzenie w sprawie przyczyn tragicznego wypadku. Nazwisko ofiary wypadku do późna w nocy nie ustalono.





# TOWARZYSTWO MIJACZOWSKICH ODLEWNI STALI I Zakładów Mechanicznych „BRACIA BAUERERTZ”

SPÓŁKA AKCYJNA

MIJACZÓW, p. i st. kol. MYSZKÓW

Adres telegraficzny: Bauerertz Myszaków. Telefon 6.

7215

Biurowarszawskie Mazowiecka 16. Telefon 688-42.

## ODLEWY STALOWE surowe i obrabione dla wszystkich celów

KAZIMIERZ LUCZYŃSKI

# GŁOS Z ZA OCEANU (Felieton wigilijny)

Ludzie, nie znający nastrojów emigracyjnych, tak zwany w języku emigracyjnym „szczęśliwy” rodzaj z delikatnego kraju, myślał, że „Latarnie” „wielkociekawski” jest jedynie dziełem wyobraźni. Tymczasem „Latarnik” jest w gruncie rzeczy najoczywistszym i twornym realizacją najzupełniej wiernej odzwierciedlającej nie psycydeję, ale bogactwo wybranego emigranta, ale każdego przeciętnego poszukawca chleba za Oceanem. należy dodać, starszego poszukawca chleba.

Przerzucił on formy osiedla, jak ulega człowiek geograficznie odwrócony od rodzinnego gruntu. Od religijne go uczucia jakimś oczka to wszystko co idzie z Ojczyzną, aż do złotej wieki i klęsk emigracji, na stary kraj, który „dla wszystkich miał obłąk, tylko nie dla mnie”. O wyświeleń i opadu na dno, aż do długotrwałego wyłączenia emigranta, dziesiątki lat mechanicznej pracy, ażeby mieć za co wrócić i nie być ciężarem ukochanej, malejszej, szerszej, powalającej, czy gminującej Ojczyźnie.

Każde jubileuszowe zebranie, którego się doświadczyli polskimi emigracyjnymi jest zwykle takim zebraniem „latarników”. Zwykle po wyczerpaniu porządku dziennego zaczyna się przy bimbie piwa, drugie, poświęcone wspomnieniom. I tu, znowu, wóli jakiegoś innego zdarzenia familijne czy społeczne, zastępują teraz niemię wielokrotnie „patosowych” słów.

Kulminacyjnym swój punkt osiąga jednak nostalgia w Noc Wigilijną — w pierwszy dzień Bożego Narodzenia. — Straszne złudzenie odwołanej pracy, niekiedy w tym samym zarządzie, co w kraju, przyska. Rzeczywiście, wigilijna, atmosfera duchowa, brak dekoracji zimowych w przyrodzie, to wszystko z niesłychaną siłą wydziera zapamiętaniu rzeczy dawne, niekiedy błahie, nie nie znaczące.

Boże Narodzenie w pięknej noc polską. — Boże Narodzenie — przy różnym odzwierciedleniu, karnawałowym nastroju, może się wydawać w Polsce podwójnie świątecznym. Ale właśnie tam, w Argentynie, Brazylii, czy Urugwaju, uczucie uczy wigilijnego dnia do snu, do morzu, do zaci, przeżywanego przez do oddalonych kociolów.

Zajrzyjmy w Noc Wigilijną na przedmieście obywateli Argentyny

do lokali, któregoś z tamtejszych stowarzyszeń robotniczych. Nie potrzebujemy wybierać towarzystwa. Każde urządza Wigilię i w każdym nastroju jest jeden i ten sam.

Drugie (po Portym) największe miało latynoskie światło, jak lubią nazywać Argentynskimi Buenos Aires, mało przypomina nastroj przedświąteczny naszych miast na Wiśnawie. — Jest to raczej beztroski, karnawałowy nastroj francuskiego Revellion. Tylko zmieszany ruch, zatory aut, autobusów i wozów tramwajowych jeszcze więcej, niż zwykle, mówią nam, że to jest latynoska 24 grudnia.

Wysiadamy wśród małych domków otoczonych ślicznymi ogródkami i kielimijemy się do największego z posterków. Chwilę, kiedy weszliśmy w próg tego małego domku, nieknie egipsy znowy światła palm, 40 stopni ciepła, plaży. Otacza nas malarz wodnawa Noc Wigilijna ze wszystkich ekscytatorów, nęstwa wigilijna choinka, śpiewem koled i ludowiczym wspomnianiem dawnych czasów.

Siadają się ryby, zycykają kompoty i lamadze. Wskazywa, to jest zapiełtane słowami, czy pamiętając. Obrząz starszego kraju, nieaż wyidealizowany, nieaż wprost fantastyczny, towarzystwo nie tylko uczy wigilijnej, ale i przygotowanie do niej.

Jakże chciało by się w taką noc posłuchać głosu Zygmunta, Hejnał z Wi-

śnawki! Nabożeństwo z Katedry Wiśnawskiej!

Cud radia umożliwił sprzeczanie „yol nęsto”

„Latarnik” Stankiewiczowski (nie był to szczęśliwy! Latarnik Siemkiewiczowski miał tylko Pana Tadeusza. Latarnik wieku XX-go posiada krótkofalową stację nadawczą w Polsce!

Sto już skończone przygotowania. — Już zastany byłym obrótem, przyzodobiony w kwiaty swoje i szczerze. Zamiast szczerpaka jeżycy (pederter), najsmaczniejsza (tęba Argentyny). Poza jeżycy wszystko to samo, wazę pozostawie twarze starych, młodzieńskie się oszczędza, portrety ze świec i w Polsce, omlaki. Tylko obce radio wyziera się niemożliwo, produktuje różne tanza, jak codziennie.

Ale dziś przez zwinność wielką nożnic. Za godzinę transmigracja z Polski.

Koledy, nabożeństwa, muzyka, śpiew. Jakas nieznaną falą zwyciężyła góry przebyła oceanu i zakradła się tutaj do małej sali na górce, obok bufetu.

Jak gość, jak najbardziej drogi, pozostają ze starych Ojczyzn.

Siw, stary emigranci, najbardziej dotknięci niedzielną, psychologicznie najgładszą, z odzobczy wzpółczesnej techniki, zataili dech w pierś. Jakże to, trzeba wierzyć przeszłości. Za powany odzłowiek, żeby być. Ale jakże to, jakże to, ta fala przesłuchaczy przez Atlantycki Ocean! Gdymż jeszcze w po-

przed ocean! teraz... jedna sekunda!

„Młodzieńcy mający całą kapa przy niepoznanej szkrzeczności. Rozgłoszają 8 (jest ich kilkanaście) przebiegają reklamne spoioty angielskich „pantolones, pantolones, pantalo, a — Smit et Cia...”, chwila cież, niemięsiem trzesknie i, nagło odla szczerpaka powła mezeków wóli wstrzymują odzłowiek.

Hallo, hallo, to Warszawa! Nadejmy emigracyjny program wigilijny! Ojczyzna zasęła wam podziwieniem — bracia rodacy!!!

„A potem pieśń co rok śpiewana i w tym domu i w stowarzyszeniach (tak znowa, czuńka jestestwa każdego ze stłuchacza, a dziś przyjęła na nowo, jak i cud jak Objawienie!

„Bóg się rodzi... Moc truchleje... Pan w Niebiosach obanoży!”

Stary emigranci płaczą, nawet młodzieńcy mają łzy w oczach.

Dzieci wpatrują się w aktrynkę, jak by chciały uprzydnić drugi od telewizyjny. Czy nie układa się na ścianie, jak w kinie, samolony wizerunek kraju dządania i bubuni!

Głos za oceanu rozbrzmiewa coraz donośniej. Gnie na chwile bogactwa i pokojowa Ameryka tak daleka, tak nieśkończenie daleka, od wojny, głodu i niemięsiem. Wije słomiane strzechy, wyznaczono — teraz plukawy kartofle bez ostazy, wdzajają się na stowarzyszenie od bananów i pomarańczy. Wzrastają krzywdy i przesądę do starego kraju dawno już zostały zapomniane. A teraz zaczęła się idealizacja tego wazęskiego, co wypędza ludzi za ocean!

Ludzie lży spływają do struści i kompotów. Latarnicy, rozkoszują się każdą sekundą nęstwa, chwili by ja zatrzymać na wieczność. Ale oto mija godzina i głos za oceanu milknie... melancholijne tego „Argentinio” porczyca płynące z głosińka. To powraca wygnania Amerykański!

Teraz Latarnicy z całego świata żyją nową nadzieją. Oto za lat kilka moze na ekranie wiza bliskiej, wyidealizowanych z małego kociolka, zabawca zła zronia, stare maty, ozdowie wieźnie!

Głos organów skojarzy się z odbiciem kraju i urealni, zwickszy wzięje Ojczyzn! Latarników czeka od telewizyjny. Nowy, polećszy środek walki z najstraszniejszą chorobą emigracyjną, chorobą nostalgii!

**TOWARZYSTWO FABRYKI PORTLAND-CEMENTU**

## „WYSOKA”

Spółka Akcyjna  
**ZARZĄD: Warszawa, Mazowiecka 7.**  
Telefony: 6-12-87, 6-87-62 i 6-94-03  
Adres Telegraficzny: **WYSOKA Warszawa**

**FABRYKI:**

- 1) w Wysokiej-Pileckiej, st. Łazy, Warsz. Dyr. Kol. Państw.
- 2) w Fordonach, st. Róż, Wileńska Dyr. Kol. Państw.

produkują piecami rotacyjnymi cementy portlandzkie: normalny, wysokowartościowy i specjalny, wydajnie przewyższające normy. Łączna roczna sprawność produkcyjna 490.000 tonn.

- 3) w Wzrosowie, st. Człuchowska, Warsz. Dyr. Kol. Państw.

przy cementowni w Wzrosowie istnieje dział chemiczny produkcji dwuchromian potasu i dwuchromian sodu oraz sól glaukberska kalcyonowana i krystaliczna.

247

oasi. Wzrosie podniósł wzrok i rzekł powoli, nacięciem:

— Który z was, sukinyjny, to zrobił?

Teraz już patrzył uważnie, przeszedł wzrok z jednej twarzy na drugą, dłużej zatrzymał się na Adasie, Franek prawie zupełnie pomał, wzdawie uśmieł na Romku i już wcale nie spuszczal go z oka. Badał każdy rys jego twarzy, wargi, nosade, nos, brwi, oczy twarzą do długo, obco długo, żąły Romka, nęstał wystrymać! Gdzieś tam w brzuchu Adasa miał się rbić goręco, to słu w gorę, ku pierścionk i twarzy. Nie rusał się zupełnie — rozpacziwie szukał spojoba, w jaki można by cofnąć gorącą falę, napływającą z dolu. Podniósł brwi w górę, co wyglądało jakby nie dziwił niezmiernie, a w rzeczywistości było wzrastającym oddechom widłowego wysiłku we wstrząsanie. Wzrosowie Franek odwrócił oży gdzieś indziej, a w tej samej chwili twarz Romka zapamiędła od kłosa, oczy zamglily się. Franek odcedził powoli, dobitnie:

— Który z was, sukinyjny, rzinę na kasie?

Romek był zbyt zajęty sobą, by widzieć to, co zasęło w następnej minucie. Franek, Re-

chodzi szeroko rozwarzył oczy i wniósł ramiona w górę. Ale Formalski już miał, już wiedział. Bo czy Adas był na to przygotowany? Gdymż go Romek uprzydnić, to moie jeszcze... A to tak nęstać: „rzinę na kasie” i to w dodatku przy Teodorze.

Formalski powoli zbliżył się do niego — klekły uśmiech oblepił mu wargi.

— Ty, kłoso, — zaczął zapalcie, nie patrząc na pana Teodora, bo on wie to samo co ja.

— Jaki, jaki blokzek, prosz paana... ja nie... — Och, no widzę kotku, ja nie wiem, ile ich tam masz na szumieniu; mnie chodzi o mój blokzek, ten na pięćdziesiąt złotych. Gdziejgo go, kotkoso, schował?

— Teraz już Adas zrozumiał, że nie chodzi tu o dawne blokki Teodora, lecz o jakiś dziwny, niejasny sprawę, w którą nie miał nie wpaść. Ale pomysłki już nie dale się naprawić.

— Kochaszu — zawołał Teodor — lepiej się przysmyd do wszystkiego.

Formalski, w dalszym ciągu spokojny, nie zdradzając gniewu, spytał:

— Ile masz przy sobie pieniędzy?

Wobec tego, że Adas, przed zniecierpliwieniem belknotu, nie mógł się zdobyć na wyraźną odpowiedź, Formalski sam zaczął przemawiać, był jego kieszonki. Bohł to dotknął i systematycznie, najpierw przetrząsnął kieszonki kaptana, potem spodni, wyginał drobne pieniądze i składał je na stole. Palmiak, serdecznie ubawiony, zaczął się popłuszczać. Synawci dotarli spokojnie do podzi — ale żęgo złaż — pikło odstąpił na bok — Franek zszepał coś do Julka, ale tym razem nie śmiechał się jak przedtem. Formalski przoczył pieniądze — było dwadzieścia osiem złotych.

— No, to jeszcze dwadzieścia dwa; może masz w mieszkaniu? Nie? To nie nie szkodzi, dasz mi jutro, a zresztą ja sobie sam skłębę w swoich „rebenek” od podzi — ale żęgo złaż — pikło odstąpił na bok — Franek zszepał coś do Julka, ale tym razem nie śmiechał się jak przedtem. Formalski przoczył pieniądze — było dwadzieścia osiem złotych.

Okazało się, że spojół Formalskiego był spokojny — wazęcy zresztą nie wybaczący Romku przestępstwa co nastąpił.

Z początku Teodora Formalskiego były prawidłowo klasyczne w swoim rodzaju — głowa pikota w mierzonych podstrachach praktykowała raz w prawo, raz w lewo, potem jednak wyznęła się — Adas satowaci się w tył i upadł na boki. Dopoki opierał się o ladę, Formalski tuż go sawięciło po górnej części ciała gdzieś pośrodku, po głowie, po twarzy, po szyi, a gdy Adas osunął się na podłogę i zadął głowę, teledem, kalfer masoni, przeważ nogami. Podkosa tego nęstał uduchowawski się spokojnie. Dopiero przy Adas, odzobczy butem w głowę, śmieł jak się śmiał, dotleciaki na polickich Sznajla miłki, Palmiak odwrucił papierosa, a Teodor zwrócił się z kreska.

— Latarki! Daj mi już spojół, snawca, ma dodo! — wczerał się między Formalskiego i Adasa — snawca, co już będzie pamił, może, może — Franek co zrobił!

Formalski i Hanek również podziwili się Adasowi. Dwiegłowi go z podłogi, Julko wykryknął charakterystycznie i przęknął coś do zakrawczawego snawca. Ciała ta gwizdała, os strubionym Adasem w środku powodzi odzłowiek, co do gaw-



dobrze nakryty stół  
nie obejdzie się — bez  
masła wyborowego „KRAKOWIANKA”

NA MARGINESIE

Ci zdali egzamin celujący  
WOBEC WŁASNEGO PAŃSTWA

Działo się to nie tak dawno. Zresztą mniej ważną jest rzecz, ile tygodni temu, wystarczy powiedzieć, że wtedy gdy tysiączne rzesze bezrobotnych masowały atomowy załobek na publicznych robotach, prowadzonych przez Fun dusa Pracy.

Na jednej z takich robot, a mianowicie przy robotach stacji państwowych wodociągów w Maczkach zatrudnionych było około trzystu robotników, którzy większą część roku pozostają bez pracy doświadczając w sposób dotkliwy co znaczy głód, niedostatek, gład.

Za widzieli tej gromady znalazło się wielu, którzy nadaby odpowiedzialności za swą nieole obracując społeczeństwo lub państwo, że wielu z nich nadsztawiało ucha na podsepy agitatorów — temu zbytnio dziwić się nie można.

Pusty załobek sprzyja nie tylko rozwojowi chorób organizmu ludzkiego lecz również czyni człowieka podatnym na za ruki chorób społecznych, na asymilację różnymi idej porażających w wyraznej sprzeczności z tym co zwykliśmy nazywać prawdomównością.

Ujawniło się to wśród robotników sezonowych w Maczkach w momencie gdy nasi rodzimi „międzynarodowiczarze” zarządzili kwestię na rzecz „Czerwonej Hiszpanii”.

Ci ludzie, którzy przez długie miesiące nie opłakali nosa i złotówki supliki dżinski grzeszy, by pomóc socjal-komunizm w dalszej Hiszpanii walce z „reakcją”. Sporo ich się znalazło: wszyscy oni zdali pomyślnie egzamin wobec międzynarodowej drugiej, czy trzeciej.

Tak się złożyło, że w krótkim czasie przeprowadzono znowu wśród tego samego grona robotników zbiórkę tym razem na rzecz LOIP-u. Okazało się wtedy, że dla poważnej większości robotników sprawa podniesienia obronności naszego państwa, stanowi dużo mniejszą troskę, aniżeli los zagrozonego „frontu ludowego” w Hiszpanii.

Ale nie dla wszystkich. Grupa „sezonowców” zatrudnionych przy płucezce piasku filtrowego na mocy samorzutnej uchwały, bez jakiegokolwiek postanowienia, oddać załobek pół dniówki na rzecz LOIP-u.

Ile to wyniosło! Może się komuś wydać, że nie dużo, bo tylko po dwa złote od każdego z ofiarodawców.

Jezeli jednak uprzytomnimy sobie, że już za kilka następných tygodni przestali oni zaudować owe dwuzłotówki, że przed ich oczyma widnia perspektywa pieniędzy na chleb i ciepłą strawę — wówczas ich datek stokrotnie, tysiąc-krotnie powiększa się, staje się symbolem patriotyzmu, symbolem ofiarności najwyższej klasy, najsłabszego z naszogo galunka.

Robotnicy zatrudnieni swego czasu w płucezce piasku filtrowego w Maczkach zdali egzamin z wyrobienia obywatelskiego wobec państwa z wynikiem celującym.

Tradycyjna

RYBKA I SLEDZIK  
w Barze Teatralnym

Sosnowiec, Piłsudskiego 2

Trunki firm krajowych

„STADJON”  
SOSNOWIEC, 3 Maja 79 telefon. 6.30-53.

Czas pomylić

o LYZWACH I NARTACH!

Całkowicie ekwipunek Największy wybór. 6875

SERDECZNE ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE I NOWOROCZNE  
PRZESYLA SWYM MIŁYM BYWAŁCOM

KAWIARNIA „REX”

Jednocześnie zapraszamy do siebie na dzień 26 grudnia między godz. 20—21, gdzie oczekiwać będą Miłych Gości stolkice podarunki Gwiazdkowe. 7490

Milego i dobrego odbioru z okazji Świąt i pomyślnego Nowego Roku życzę P. T. Klientom

EDWARD SMOSARSKI  
PRACOWNIA RADIOWA  
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 9 m. 7  
telefon 62-382

7497

Człowiek płacze

Na przydrożnym kamieniu dziś zaszedłem skrycie  
Człowieka, co ukrytą miał twarz w dłonie obie,  
Gdy odjął je, widziałem: żył ciękły obficie.

W niejednym miejscu widział i w niejednej dobie  
Płaczący, dół ludzki znieść można, spłód smutka.  
Żyć płyną w dzień narodzin, żyć płyną w żalobie.

Pieluch nieumowle i śmiertelne płótna  
Z jednego lub utkali niewiadomo mi tkackie.  
Lecz nigdy mnie, jak dzisiaj grozota tak okrutna  
Nie chwytała na straszną tę myśl: CZŁOWIEK PŁACZE!

LEOPOLD STAFF

KRONIKA ZAGŁEBIA

KALENDARZYK

24 - Dzień Wigilia  
Jutro Boże Narodzenie  
Wschód słońca 7 m. 43.  
Zachód — 15 m. 43.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁEBIE: „Jej Błogosława Babka”.

PALACE: „Ada — nie to wypada”.

OD WYDANOWNICTWA. Następnym

numer „Kurjera Zachodniego” ukazuje się w poniedziałek dnia 28 grudnia.

× HERBATKA TOWARZYSKA. Za rządzą Kola b. wychowawców gimnazjum im. E. Platner w Sosnowcu urządził we wtorek dnia 29 bm. w godz. 17 w lokalu tegoż gimnazjum herbatkę towarzyską, na którą najserdeczniej zaprasza wszystki koleżanki.

× ODZNACZENIA. W dwunastym numerze „Zycia Straszackiego” za 1938 rok czytamy co następuje: Zarząd Związku strażki pożarnych R. P. w Warszawie na nika z b. nadal niżej wymienionym członkiem Korpusu technicznego Okręgu kieleckiego odznaczenia za wyróżniająca się pracę korporacyjną na terenie powierzonych sobie odinkach pracy: st. instr. poz. Herman Kurewag (Pińczów) srebrnym Medalem Zasługi po raz II, starsi instruktory poz. Egiptinaz Wiedtman (Zawiercie), Stanisław Szwajca (Częstochowa), Nikodem Kalowski (Rędnin) i Ryszard Perkowski (Opoczno) — srebrnym Medalem Zasługi, st. instr. poz. z-ca insp. O. W. Jerzy Piętkowski (Kielce) — brązowym Medalem Zasługi i ml. instr. poz. Klemens Jerka (Sandomierz) brązowym Medalem Zasługi.

Teatr Miejski w Sosnowcu

REPERTUAR ŚWIĄTECZNY

W piątek 29 bm. o godz. 20.30 oryginalna komedia W. Bus-Fetlego p. t. „PIENIĄDZ TO NIE WYSZYSTKO” pp. Anusiałowska, Arceiszawska, Corbission, Golaszewskim i Krcimem na czele zespołu.

W sobotę 26 bm. o godz. 16.30 stworzyła miła i dowcipna komedia L. E. Hurley’a p. t. „WIOSENNE PORZĄDKI” w pp. Glaszewska i Krcimem w obsadzie Jannowiczkiej, Corbissia, Erwana, Filderson, Kotrzyńskiego, Nawrockiego i in. Wyczerom o godz. 20.30 komedia W. Bus-Fetlego p. t. „PIENIĄDZ TO NIE WYSZYSTKO”.

W niedzielę 27 grudnia o godz. 16.30 komedia W. Bus-Fetlego p. t. „PIENIĄDZ TO NIE WYSZYSTKO” wyczerom o godz. 20.30 komedia L. E. Hurley’a p. t. „WIOSENNE PORZĄDKI”.

W czwartek 24 bm. o godz. 18.30, dnia 26 i 27 bm. od 11—13 w il. telefon 61-203.

o o o

× ZAMIĄST ŻYCZEN ŚWIĄTECZNYCH na pomoc zimowa dla bezrobotnych złożyli: Kłindiernia Gródkowski 25 zł. oraz inż. Mieczysław Lahlütz — 10 zł.

× ZABAWA SYLWESTROWA NA POGONI. Tradycyjnym zwycięzcom rokocznym Związek metalowców Zjednoczenia Zawodowców Polaków w Sosnowcu urządził zabawę Sylwestrową w sali własnej malinowej oraz w sali kina „Casino” na Pogoni przy ul. Manajczyk nr. 1. Podaćek zabawy o godz. 9 wiecz.

BADAMY BEZPŁATNIE

odbiorniki i lampy (niezależnie od marki) w domu u klientów.

Udzielamy porad, jak poprawić odbiór.

Zaśladaj przesyłania radiotelewizji z firmy

OPTOFOT Sosnowiec, 3-Maja 11

tel. 61994 7235

NAJPIEKNIJSZYM PREZENTEM  
NA GWIAZDOK — to  
**RADIO ODBIORNIKI**  
P. Z. T. „Eko” i „Klektrik”  
Dogodne warunki. Od 15 zł. miesięcznie  
w firmie  
**JOZEF SCHABOWSKI**  
Dąbrowa, ulica Sobieskiego Nr. 10  
Telef. 63176.  
W wielkim wyborze  
BRÓŃ MY-  
ŚLIWSKA  
I KRÓTKA.  
AMUNICJA

Porządek nabożeństw  
W KOŚCIELE PAR. W.M.P. W SOSNOWCU

- czwartek 24 bm.  
g. 28.30 — Jutrznia,  
g. 24 — Pastorka;  
piątek 25 bm.  
g. 6 — Prymaria,  
g. 6.30, 8, 9.30 — masa św.,  
g. 11 — suma,  
g. 12.30 — masa św.,  
g. 7.30 — masa św. w kaplicy wiedeńskiej,  
g. 9.30 — masa św. w kaplicy Huty Miłowice  
gods. 16 — niespory;  
sobota 26 bm.  
g. 6 — Prymaria,  
g. 8, 9.30 — masa św.,  
g. 11 — suma,  
g. 12.30 — masa św.,  
g. 18 — niespory;  
niedziela 27 bm.  
g. 6 — Prymaria,  
g. 8, 9.30 — masa św.,  
g. 11 — suma,  
g. 12.30 — masa św.,  
g. 9.30 — masa św. w kaplicy Huty Miłowice  
g. 10 — niespory;

W KOŚCIOŁKI NAJAW. SERCA  
JEZUŠOWEGO W SOSNOWCU

W czwartek o godz. 23.30 Jutrznia, po której o godz. 24 Pastorka.

W pierwszy, drugi i trzeci dzień świąt: pierwsza masa św. o godz. 9, druga o godz. 10, suma o godz. 11; niespory i nabożeństwo u 2łobka o godz. 16.

W KOŚCIELE PARAF. W BĘDZINIE

Pastorka w wigilię Bożego Narodzenia zaczyna się o godz. 11 wyczerom.

W pierwszy, drugi dzień świąt Bożego Narodzenia oraz niedzielną będą nabożeństwa: przyrmaria o 7.15, wójkowskie o 9, szkolne o 10, suma o 11; niespory o 23.30.

W KOŚCIELE PARAF. W DĄBROWIE

czwartek 24 bm.: g. 23.30 — Jutrznia, g. 24 — Pastorka;

piątek 25 bm.: g. 7 — przymaria, g. 9.30, 9.30 — masa św., g. 10 — masa św. w kaplicy na Legionowie, g. 11 — suma, g. 15.30 — niespory;

sobota 26 bm.: g. 6.30 — Jutrznia, g. 7 — przymaria, g. 8.30, 9.30 — masa św., g. 10 — masa św. w kaplicy na Legionowie, g. 11 — suma, g. 15.30 — niespory.

Serdeczne życzenia wesółych Świąt i pomyślnego Nowego Roku swym Klientom składa

Małopolski  
Związek Mleczarski  
Sosnowiec, 3-go Maja 8

× POZEGNALNY SYLWESTER. Kolo przyjaciół harcerzy przy państwowym seminarium nauczycielskim i szkole ćwiczeń w Sosnowcu urządził w sali gimnazjalnej seminarium zabawę sylwestrową, połączone z jadem absolwentów 13 mac. Butelki obfity i taniej urządzonej strażaniem nań szkoły ćwiczeń. Stronowiczki skromne. Dochód przeznaczają się na udowę Liceum pologicznego i kolonijne letnie dla niezamężnych harcerzy. Zaproszenia można jeszcze otrzymać w kancelarii seminarium, Wawel nr. 1 w godzinach od 10 do 12.

× POZWOLENIA NA BRON. Starostwo grodzkie sosnowieckie, przypomniało wszystkim posiadaczom broni, którym termin pozwolenia na broń kończy się z dniem 21 bm., by w czasie tym złożyć podania do starostwa grodzkiego w Sosnowcu, celem uzyskania tych pozwoleń na dalszy okres. Nadmieniamy, że opłata stempelna od podania wynosi zł. 5. Od prołongaty również zł. 5 i od każdego załącznika 50 groszy w znaczkach stemplowych.

# Bóg się rodzi!

Świętej nocy  
Zew wchodzi...

Bóg się rodzi!  
Bóg rodzi!

Zakończono pączęcie.  
Dłoń, że stoła  
Plat pierze,  
Płynie wieniec  
Głów żywy:  
...Na rok nowy,  
Szczęśliwy,  
Na te dronki  
Niemałe  
Niemałe  
Na całe...

Bóg się rodzi!  
Bóg rodzi!  
Lepsza dola  
Nam świta.  
Czas wiośniany  
Nadchodzi —  
Gdzie w dom  
Wielki zawita!  
Wśród gwiazd  
Złotej powodzi:  
Bóg się rodzi!  
Bóg rodzi!

Cóż, że nagie  
Się dzwona  
Niemaż pianą!  
Po lesie —  
Tę radona  
Nowina  
Na kraj świata  
Ponieście  
Z aniołami pospół  
Głęb serc, co się rozchodzą  
Bóg się rodzi!  
Bóg rodzi!

W. BERNASIK

## Nie zawiera metalicznych domieszek - PUDER ABARID

# Finansowanie inwestycji

### przez samorządy

W związku z przygotowaniem preliminarzy budżetowych związków samorządowych na rok 1937-38, minister spraw wewnętrznych wydał okólnik, podkreślając m. in., że w wyniku zaznaczonej się w życiu gospodarczym poprawy koniunktury spodziewać się można w nadchodzącym okresie budżetowym wykrywać nieco większych, niż za okres poprzedni. Podstawą do zuzycia tych nadwyżek powinien być starannie przemyślany i dostosowany do realnych możliwości finansowny plan gospodarczy. Nadwyżki te, o ile możliwości, mają być zużywane na finansowanie inwestycji, bądź to pod postacią wydatków na obsługę pożyczek, zaciąganych na inwestycje, bądź też pod postacią bezpośredniego wydatku inwestycyjnego.

według poleceń ministra spraw wewnętrznych, mają być bardziej gospodarko uaktywnione, przez co rozumie się zwiększenie wydatków na cele inwestycyjne, a przez zwiększenie na niezadęgnią renowację istniejących urządzeń i przedsięwzięć. Nie należy natomiast podwyższać wydatków o charakterze ogólnoadministracyjnym, a zwłaszcza osobowym.

Podjęciem nowych inwestycji poprzedzone ma być zawsze ich dokładnym przygotowaniem pod względem technicznym, kalkulacyjnym i organizacyjnym.

**KĄDZY PAŁACZ**, zdając sobie sprawę z niebezpieczeństwa dla zdrowia, używa tylko takich „Płastówek” preparowane bez dotyku rąk. 7414

WESOLOCHY ŚWIĄT żyćzy  
swej Szanownej Klienteli

## J. Waligórski

Salon Krawiecki  
SOSNOWIEC  
ul. Cicha 5 — Orla.

## Ojciec Święty

### PRZEMAWIA PRZEZ RADIO

W dniu wczorajszym stacja Watykańska rozszedła do wszystkich rozgłośni katolickich okręgu telegram zawiadomieniem, że Jego świętoliwość Ojciec Święty Pius XI — wygłosi w wigilię Święt Bożego Narodzenia około godziny 12.30 orędzie pontyfikalne przez radio. Telegram ten Polskie Radio otrzymało z Watykanu wczoraj około godziny 10 rano.

Dyrekcja Polskiego Radia natychmiast skomunikowała się z Watykanem i oddała do dyspozycji Ojca świętego wszystkie swoje rozgłośnie, celem transmitowania Orędzia Papieskiego dla polskich radioluchaczy.

Po przemówieniu Ojca świętego nadane zostanie tłumaczenie orędzia w języku polskim.

Serdyczne życzenia świąteczne i Noworoczne zasyła Swoje Szanownej Klienteli

## FELIKS ŁAKOMIK

sprzedawca wędlin i mięsa  
SOSNOWIEC, Piłsudskiego 65  
Piłsudskiego 102

× **KOLEDY W KOŚCIELE W NOWYM SIELCU**. W pierwszy dzień świąt podane sumy chóru mieszany w Nowym Sielcu pod batutą p. Sandelewiczyńskiego wykona koledy z muzyką, w drugi dzień chórem męski koledy w innym ukladzie i w trzeci dzień — chóru mieszany.

× „**OPŁATEK**” W CZELADZI. 25 bm. o godz. 18 Klub młodzieży w Czelandzi urządza w lokalu własnym (Plac 11 Listopada) tradycyjny opłatek dla członków i sympatyków.

× **JASEŁKA**. Staraniem Rodziny rezerwistów Kolo Sosnowiec. — Środulna urządzono jasełka w Szkole Nowej w Środulnym w dniu 25 bm. Wstęp dla dzieci i młodzieży szkolnej 25 gr. a dla dorosłych od 49 gr. Początek o godz. 3 po poł. i o godz. 7 wiecz.

× **CHOINKA W DĄBROWIE**. Rodzina rezerwistów w Dąbrowie Górnej prosi swoich członków o przybycie do świąteczny przy ul. Kr. Żubrzy 19 w dniu 25 bm o godz. 14.30, gdzie bezplatnie urządzą choinkę dla dzieci bezrobotnych rodziców.

× **ZEBRANIE ABSOLWENTÓW**. Zarząd Kola absolwentek żeńskiej szkoły gospodarczej w Sosnowcu zawiadamia członkinie, że zebranie odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 15.

× **KASY PKO W ŚWIĘTA**. Kasy PKO będą czynne w dniu 24 bm. do godz. 11 rano, zaś w dniach 25, 26 i 27 kasy PKO będą nieczynne.

× **STOWARZYSZENIE ALLIANCE FRANCAISE**” organizuje począwszy od 4 stycznia 1937 r. w lokalu Stowarzyszenia Techników kursy języka francuskiego dla początkujących, dla posiadających język i dla posiadających dobrze język francuski.

Kursy te odbywać się będą 2 razy tygodniowo w poniedziałki i czwartki między godziną 6 i 9 wieczorem.

Zapisy przyjmuje się w lokalu Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu, ul. 3-go Maja nr. 25 w dn. 28, 29 i 30 grudnia 1936 r.

Początek kursu od dnia 4 stycznia 1937 r. w poniedziałki i czwartki między godz. 6 i 9 wieczorem. Opłata wynosi zł. 7 miesięcznie. 7517

## Restauracja „SAVOY” — Sosnowiec, 3 Maja 8.

Telefony: 6-27-38 i 6-19-01

Jak w ubiegłych latach, tak i w tym roku najmniej sprzedasz **WOC SYLWESTROWA** w „SAVOY’U”

Kto był w naszym roku przyjdzie i innych przekona. Oprócz urozmaiczonego występow i niespodzianek, atrakcją dla naszych Gości Sylwestrowych — nadprogram **JASNOWIDZ WŁADZIO ŻWIRLICH**

Wystąpi o godz. 12-ej w sali górnej i o godz. 1-jej w podziemiu „SAVOY’U”. Tradycyjnym zwycięzcom każdy będzie mógł się dowiedzieć, co Go czeka w r. 1937

**DWIE ORKIESTRY** Upraszają się o wczesniejsze zamawianie stolików.

## Pożyteczna działalność

### koła PBK. w Będzinie

sła z 106 w 1933-34 r. do 320 w 1935-36 roku.

Kolo Polskiego Białego Krzyża w Będzinie, przejawiając ożywy na działalność, nadesłała nam sprawozdanie z swej działalności za rok 1935-36.

W skład zarządu Kola PBK wchodziło ppł. starostwa E. Bonowa — prezes, ppł. R. Grochowski — wiceprezes, ppł. S. Luchowicz — członek zarządu, dyr. W. Sagajło — członkini zarządu ppł. prez. A. Izydorek, dyr. W. J. Rogoziński, sekr. E. Nowara — skł. bank, L. Skowron — sekretarz, dyr. St. Gademski, por. M. Zachara — delegat woj. skłowy. W skład komisji rewizyjnej wchodzi ppł. inż. Świętochowski, por. Zachara, dr. Grąkowski.

Działalność oświata Kola przejawiała się w rozmaitych formach. Uważano szkoły żołnierskie, w których prowadzono naukę jedynie na stopniu I kursu A i B. Kursy wytywało: dowódca pułku, oficer oświatowy i inspektor szkolny. Praca na kursach oświaty, wiodła się normalnie i dala pozytywne wyniki. Żołnierze po odbyciu egzaminów, które odbywały się na końcu roku szkolnego, otrzymywali świadectwa. W latach 1933-34 i 1934-35 była jedna szkoła żołnierska, a w roku 1935-36 są już dwie. Hość godzin nauczania wzrosła.

Fonny nauczania to pogadanki, do których tematy opracano z bieżących zagadnień państwowości i gospodarczych; urządzano wycieczki krajoznawcze, oraz prowadzono bibliotekę i świątlice.

W okresie sprawozdawczym wysłuchano 40 pogadanek, wysłuchanych przez 5000 uczestników. Prelegentów i. Golem słoznika hoku prochom ppł. marszałek Józef Piłsudskiego na Wawelu urzędowo wycieczki do Krakowa, w której wzięło udział 600 osób. Wyjazd ten był subwencjonowany przez PBK.

W związku z rocznicami o charakterze państwowym, wojskowym lub tradycyjnym — religijnym, urządzano obchody i imprezy. Szczególnie uroczyste obchodzono dzień Święta Niepodległości 11 listopada 1935 r.

Biblioteka, następną formą oświaty — umieszczona jest w sali wykładowej, która zarazem służy za czytelnię. Stan księgozbioru w 1935 r. przedstawiał się cyfrą 765 tomów, w r. 1936 — 790. biblioteka czynna jest 4 dni w tygodniu. W celu zainteresowania się książką, Kolo stosuje głównie czytelnictwo w następnie rozmowy i pogadanki na temat treści przeczytanej książki. Dużo autorów najbardziej poczytnych należą: Żeromski, Sienkiewicz, Orzeszkowa, London, Morcinak, Prus, Curwood i May.

Ruch w świąteli jest znaczny. M. inż. w dniu 15 stycznia towarzyszyli światlika czynna jest 4 dni w tygodniu, urzędowo frekwencja dzienna 90.

Stan finansowy Kola za rok 1935-36 przedstawia się następująco: przychody — 648.90, subwencje — 100 zł, imprezy i zbiórki — 3.610.30, różne wpływy — 441 zł, pożyczki — 670 zł Razem — 5.470 zł. Przemosiłość z dnia 30 czerwca 35 r. — 267.67 zł. Ogółem 5.232.67 zł. Rozchód ogółem 5.232.67 zł

## WODY KOLONSKIE

Dla PANÓW do golenia  
Dla PANÓW o subtelnych zapachach na WAGĘ. 7327

polca po cenach najniższych  
Skład Materiałów Aptecznych  
Sukc. J. GROCHOWSKIEGO  
Dąbrowa, Sobieskiego 19.

## Hurtownia Chrzęśc. Tow. Dobroczytności

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 20. — Tel. 6-16-60.

## Tytonie - Cukier - Art. spożywcze.

ODDZIAŁY: Czelandź — Modrzewół — Dąbrowa Górnicza.  
Duży wybór towarów. Dostawa do sklepów. 7510

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku składamy naszej Szanownej Klienteli najserdeczniejsze życzenia

## MAGAZYN BŁAWATNY

### Bronisław Garliński

Sosnowiec, 3-go Maja 19.  
Tel. 62-230. 7478

Najserdeczniejsze życzenia wesolych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku przesyłają swojej Szanownej Klienteli

## Fr. i Br. Chałatowie

sklep społ. kolon.  
Sosnowiec, Modrzewowska  
Hale Rozwoju, tel. 63150 7477

Najserdeczniejsze życzenia wesolych Świąt i Dostego Roku składamy swej Szanownej Klienteli

## Ignacy Reszka

Wytwórnia Stolarska  
Sosnowiec, ul. Będzińska 9. 7479

Naszej Szanownej Klienteli zasyła 6434

## Wesolych Świąt

Skład Apteczny  
Sukc. J. Grochowskiego  
Dąbrowa, Sobieskiego 19.





Najserdeczniejsze życzenia

**WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU**

wszystkim Swym Szan. Klientom składają:

**Józef Koss i S-ka**  
SKŁAD WĘDLIN  
S o s n o w i e c  
i Piłsudskiego 14  
Tel. 612-92.

**M. HANKEWICZ I SYN**  
SKŁAD MATERIAŁÓW  
APTECZNYCH FARB  
S o s n o w i e c  
ul. 3-go Maja 7  
Tel. 636-71

**Paweł Kucharski**

MAGAZYN  
GALANTERYJNY  
S o s n o w i e c  
ulica 3-go Maja Nr. 8.  
Tel. 61-915

**S. Jaskólski**

WYTWÓRNIĄ  
WYROBÓW  
OKIERNICZYCH  
Cukiernie:  
S o s n o w i e c, ul. Piłsud-  
skiego 42, tel. 62288, ul.  
3 Maja 14, tel. 63-163.

**J. ADAMIEC**

MAGAZYN  
GALANTERYJNY  
S o s n o w i e c  
ulica 5-go Maja Nr. 14.  
Tel. 63-155.

**CZ. OWCZAREK**

MAGAZYN GALANTERYJNY  
Dąbrowa Górna, ul. Sobieskiego Nr. 27  
Tel. 684-67.

**„KOZIŁKÓW  
i JĘDRYCEK”**

SOSNOWIEC  
ulica 3-go Maja 21.  
Tel. 61-568

**KAROL  
BARAN**

WYTWÓRNIĄ  
ROWERÓW  
SOSNOWIEC  
ul. Medzejska 59.  
Tel. 63-072.

**KAROL  
JANKOWSKI  
I SYN**

właśc.  
K. JANKOWSKI i Ska  
FABRYKA SUKNA  
BIELSKO  
ODDZIAŁ  
SOSNOWIEC  
ul. 3-go Maja 22.  
Tel. 63-479.

**WŁ. CZECHOWSKI**

Skład Materiałów Pła-  
mionych, Ram, Tapet  
SOSNOWIEC  
ulica 3-go Maja Nr. 8.  
Tel. 616-34.

**MARIA HEPEK**

SKŁAD WĘDLIN  
S o s n o w i e c  
ul. 1-go Maja 36  
Tel. 619-30

**W. KALABINSKI**

SKŁAD KRAWIECKI  
SOSNOWIEC  
KALISKA 48  
Telefon 62246

**W. PIETRZAKA**

RESTAURACJA I CATERINGA  
Dąbrowa Górnica  
ul. 3 Maja 9. Tel. 603-372.

**„POLSKI PRĄTNY”**

Z. KUDALA  
i J. CHODACKI  
SOSNOWIEC  
ulica Orla 26.  
Tel. 61-265

Stefan Klimaszewski  
Skład  
Towarów Żelaznych  
„METALURGIA”  
S o s n o w i e c  
ul. Warszawska 8.  
Tel. 617-90

**JAN BRZOSOWSKI**

Skład Broni, Maszyn  
do szycia i pisania  
SOSNOWIEC,  
ul. 3-go Maja 19.  
Tel. 616-43.

**CHRZESCIJAŃSKA FIRMA  
„EDWARD”**

SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 7.

**A. MACUGOWA**

Elektr. Pralnia Bielizny  
„HYGIENA”  
SOSNOWIEC,  
Piłsudskiego 30.  
Tel. 617-19.  
Filia: Rodzińce-Szopie-  
nice, ul. Piłsudskiego 45

**WŁODZISŁAW KONIECZNY**  
SKŁAD WĘDLIN  
S o s n o w i e c, Warszawska 14  
Tel. 61-929.

**L. FLAK**  
FABRYKA UBIÓRÓW  
WOSKÓWYCH  
BĘDZIN, Paraskiego 7.  
Tel. 71302.

**„MAGAZYN WSPÓŁCZESNY”**

DĄBROWA GORNICZA,  
ul. Królowej Jadwigi 2. Tel. 6-94-40.



# Księżniczka, która wychodzi zamaż z prawdziwej miłości

Holandia żyje pod znakiem zamężności następującej tron. Księżniczka Juljana. W związku z tym prasa holenderska przepelniona jest szczegółowymi opisaniami uroczystości weselnych, które się już rozpoczęły oraz uroczystościami z życia obojętnej popularnej księżniczki.

Przed kilka laty, dokładnie w roku 1929 królowa Juljana miała wówczas 20 lat odrzucała pewnego księcia angielskiego. Dala mu odkocha mimo nalegań pewnych ministrów, którzy uważali to małżeństwo za bardzo korzystne z względów politycznych.

Na prośby ministrów odpowiedziała stanowczo i nie bez słuszności: — Dla dobra Holandii najważniejszą rzeczą jest, by królowa kochała męża.

A po obwiti dodała z uśmiechem: — I by, jeżeli to jest możliwe, mógł ją też kochać!

Ta odpowiedź potoczyła ścieżkę dyskusji. I owo królowa Juljana ma dość ciekry życia i uchozi za dowcipnia.

Opowiadała o niej także angielskie: Księżna na placy w Katwyk kilku Francuzów nie widząc logo, mają ją przed sobą, zawolano patrzeć na nogi szelwony:

— Co za wspaniałe filary!  
Królowa nie zmieszala się, ani nie rozgniewała, lecz zwracając się do kpiarzy, odrzekła spokojnie:

— To bardzo dobrze się składa, gdyż będą to kiedyś filary państwa.  
Królowa Juljana jest powszechnie lubiana w Holandii, ale szczególna miłość otaczają wspaniałe tronu rybackie, starych nasterka niemal ponad możność.

Królowa Wilhelmina oświadczyła jej kiedyś:  
— Moja droga, jeżeli będziesz nadal

rozdawała tyle pieniędzy rybakom, będzie musiała albo postawić się, aby nie zwiększo twój ją cywilna, albo zwiększyć twój pobyt nad morzem.



**NOWOCZESNE OTOMANY TAPCZANY PRZERÓBKI.**

**ROBOTA SOLIDNA WARBUNKI DOGODNE**

**ZAKŁAD TAPICERSKI P. TOMCZYK**  
Sosnowiec, Nowoczekowska 12

**Telefon Nr. 630-56**

## OFIARY

Zamiat powiższowań świątecznych na zapomogę zimową dla bezrobotnych zł. 10 skł. da Franciszek Gólczyk.

Zamiat syczeń świątecznych i Noworocznych na pomoc zimową dla bezrobotnych składają: dyr. Mieczysław Zarobek zł. 20, dyr. Leon Hertz zł. 15, inż. Adam Kunz zł. 5.

Zamiat powiższowań świątecznych i Noworocznych składają zł. 20 (dwadzieścia) na Skar. wazarski: Pan dyr. Wincentego w Klimonowie Feliksowski Fryczewie.

Zł. 500 (pięćset) składa firma Mdrzejów. Haniek zamiat syczeń Noworocznych na rzecz specjalnego funduszu pomocy dzieciom bezrobotnym w Sosnowcu.

Zł. 2 (dwa) składa W. H. na pomoc zimową. Zamiat powiższowań świątecznych i Noworocznych Wacław Tomczak składa: zł. 10 na FON i zł. 5 na fundusz pomocy dzieciom bezrobotnym.

Adekwat W. Waluga zamiat przysyłania syczeń świątecznych i noworocznych złożył na pomoc zimową dla biednych n. Zawierca do

dispozycji miejskiego Komitetu zł. 10.  
Zamiat syczeń świątecznych na najbiedniejszą syczeń Stefanowice Arnoldowicz zł. 5.  
Zamiat powiższowań świątecznych zł. 8 składa dyr. Adam Błażewicz na Wincentki

w Bedzinie.  
W mieście syczeń świątecznych i Noworocznych skład jeden syczeń 60 groszy na oddział dla bezrobotnych w Dąbrowie Hubert Prus-Rudziński.

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## Na rynku akcyj i walut

światowe giełdy papierów wartościowych znajdowały się w tygodniu ubitym pod wpływem wypadków na Dalekim Wschodzie i w Hiszpanii oraz wzmocnionych szrożeń w szeregu krajów europejskich. Na nastroje giełdy pieniężnej działała także do pewnego stopnia haussa na rynkach szrożeń.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał nastrój mroczny, co przypisał między innymi słynny w przemiale, zwabasz, ciekłym, zwiększeniu się obrotów i silnej szrożeń ca na giełdach szrożeń oraz wzrostowi obrotów w handlu hurtowym i detalicznym w związku z okresem przedświątecznym.

Polscy polskie uległy dość dużej zmianie. W dn. 18. m. notowano (w nawiasach cisy z 11 km): 8 proc. Pał. Dillon 51.125/5 — (57.00), 7 proc. Pał. Stabilizacyjna 71.00 — (72.00), 6 proc. Polyska Dolowa 53.00 — (55.00), 7 proc. Pał. m. Wazarski 45.125/4 (48.125/4), 7 proc. Pał. Skł. 47.50 (50.25).

Również giełda londyńska miała nastrój uśpoblenie mocne. Przyryżmy się do tegoż wzmocnienie szrożeń, które wpłynęły na zwyżkę akcji przemysłu szrożeń, samolotowego, samolotowego, chemicznego i teleznowo-stawowego.

Ta sama tendencja zwyżkowa dla akcji przemysłu szrożeń i przemysłu powoicznych zaznaczyła się na giełdzie paryskiej. Obroty na giełdzie warszawskiej były umiarowane. Kursy miały tendencję niejednolitą. Notowano (piarwa cisy z 11, druga z 18 km.): akcje: Bank Polski 107.00—106.25, i Wazarski Towarzystwo Fabryk Cukru 28.00—28.50, Litoł 13.25—13.50. Ostrowiec

24.000—28.50, Starachowice 22.50—22.75, papiery procentowe: 5 proc. Premiowa Polyska Inwestycyjna I emisji 66.25—66.90, II emisji 65.00—64.90, 4 proc. Polyska Dolowa 47.15—46.75, 7 proc. Polyska Stabilizacyjna (drne oddział) 46.00—46.00, 8 proc. Polyska Konwarszajska 51.00—51.50, 4 1/2 proc. Zastawne Ziemskie 47.75—48.00, 5 proc. Lisy Zastawne m. Wazarski z r. 1933 53.00—53.75.

Kursy dewis granicznych kształtowały się następująco (piarwa cisy z 11, druga z 18 km.): Amsterdam 268.90—280.70, Berlin 212.96, Bruksela 89.65—89.65, Gdańsk 100.00, Londyn 26.02—26.05, Kopenhaga 116.85, Mediolan 26.05—28.05, Nowy Jork czek 5.30 3-4 — 5.30, Nowy Jork label 5.31—5.30 1/2, Oslo 131.05, Paryż 24.76—24.78, Praga 18.84—19.70, Zurych 21.95—22.00.

# SPORT

**NOWY ZARZĄD STS UNIA**

Wybrany za walnym zebraniu członków STS Unia w Sosnowcu nowy zarząd ukonstytuował się następująco: prezes — p. Frowicki C. I, wiceprezes — p. Hamankiewicz, II wiceprezes — p. Ziembicki, i sekretarz — p. Rembowicki, II sekretarz — p. Wawrzacki M., skarbnik — p. Engelking, kasyer — p. Wiargala S., gospodarz szewn. — p. kom. lekra, gospodarz szewn. — p. Mikolajewski, kierownik sekcji piłki nożnej — p. Wiporski, narząca liter. sekcji piłki nożnej — p. Morgula, całekar zarządu — p. Bitnerowski.


**PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOTY KALCZARSKO - DEKARSKIEJ**



**Adam Hesse**  
SOSNOWIEC  
al. Orła 11. Tel. 61-358

**Posiada na składzie w wielkim wyborze:**

WANNY, NASIADÓWKI, WANIEK DZIECINNIE, KOTŁY NA BIELIŻNIE, BALIE BŁAZANE, ZMYWAKI, NASADY KOMINOWE WIRUJĄCE, LATARNIE POWOZOWE itp. WYROBY BŁAZANE CENY PRZYSTĘPNE

Tel. 30-90  Tel. 301-90


**Uwaga Filatelistów!**

Znaczkę pocztową do zbiorów i przybory filatelistyczne najtaniej nabywać można tylko we firmie 7533

**„FILATELIA” Katowice, Bylica 21**

Sprzedajemy kupa i zamiana. Sprzedaż kupa 1937 ceny 10—20% niższe

**PRZECIW BÓLOM REUMATYCZNYM**



neuralgii, poszlizoli i łuszczowistociu płynu „Rheumol” (nieodczynie) Za lednym uciec-raniu odzuzwa się już ulc.

**RHEUMOL**

**Mamusi!**

Już cisy prosimy tranu ale tylko dobrego! Oryginalny świeży, witaminowy tran leczniczy Emulsję tranową, Sanarol oraz inne odzwyki dla dzieci i dorosłych 7207

**POLECA**

**SKŁAD MATERIAŁOW APTECZNYCH i FARB M. JAGIEŁOWICZ i SKA**  
SOSNOWIEC 3-GO MAJA 7.

**KASETKI**  
po zł. 3.—, 4.50, 7.50, 12.—

**Rozpylacze szklane**  
po zł. 3.—, 5.—, 10.— i t.p.

**Odzoby choinkowe i świeczki**  
zwykłe, sterynowe, woskowe w Składzie, Fabr. „ADA” Mdrzejowska 30.  
— dcś mydełka dla dzieci gratis

**RADIOAPARATY** za Polyski Państwowe  
Elektrik — Telefunken — Philips  
i na długoterminowe raty we firmie

**ELEKTRO - CENTRA** w Sosnowcu, Targowa 15-a. Tel. 615-39. 7154

**SPADEK WAGI U DZIECKA**



jest niepokojącym objawem, który winien być zbadany przez lekarza. Jecorol polecany przez lekarzy, stosuje się przy krzywicy, wzmocnia kości, powoduje przyrost wagi.

**JECOROL BUKOWSKIEGO**

**GABINET KOSMETYCZNY „URODA” WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ**  
DYPLOWANEJ KOSMETYK

**Sosnowiec, 3-go Maja 15. Telefon 62242**

Wyposażony we wszelkie najnowocześniejsze zdobycze z dziedziny techniki kosmetycznej.

Stosuje najodpowiedniejsze preparaty kosmetyczne.

USUWA: zmarszczki, wargy, prosaki, pieg, brodawki.

PIELĘGUJE skóry łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie.

MASAZE, KĄPIELE TWARZY, NATRYSKI TIENOWE  
Nasświetlanie promieniami lamp

**„PANTAHELION”, „VITALUX” i „MININA”**  
ELEKTRYZACJA KOSMETYCZNA

Trwale przyciemnianie brwi i rzęs. Fryzowanie rzęs. Depilacja brwi i zbędnego owłosienia. Pielęgnacja włosów. MAQUILLAGE

**PORADY BEZPŁATNE.**

**WANNY, SANECEK, LYZWY**  
oraz wszelkie artykuły sportowe poleca NAJTANIEJ

**CHRZESCJANSKA SKŁADNICA SPORTOWA „OLIMPIADA”**  
Sosnowiec, al. Pilsudskiego 28 (obok tunelu)



Sosnowiecka Kotłarnia i Zakłady Mechaniczne  
**JÓZEF KUBALKA w Sosnowcu**  
 Tel. Nr. 62-670. al. Aleksa Montwiła-Mirczkiego 14. Boczna wlasna.

WYKONYWA

KOTŁY PAROWE wszelkich systemów i ich części składane oraz reperacja tyłoch. Aparaty dla fabryk chemicznych. Zbiorniki i kadzie do wszelkich płynów, kominy żelazne, wanny do cynkowania. Calkownie przewody i odwadnianie. Wszelkie konstrukcje żelazne. Stawiamy wszelkie roboty elektryczne, Prawy hydrauliczne. 7039  
 Posiadają stale na składzie kotły parowe, lokomobile używane.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

DOM  
 nowy czystawy 10 1/2  
 dochodu, 14 lat wolno  
 od podatku, dwa piętra, 24 ubikacji, skanalizowany sprzedam  
 zaraz, Moniuszy 2-3,  
 gośd. dzarz. 7291

**MAGAZYN MOD**

"Wiktoria" Sosnowiec,  
 3-go Maja 28. Policzka  
 Kapslażna damskie w  
 najmodniejszych fa-  
 szonach — Wielki wybór  
 kwiatów halosylny. —  
 Słubna wizaż. Ceny b.  
 przystępna. 7107

**PLAC**

po budowy położony  
 w okolicy Sienkiewicza  
 w Sosnowcu  
 o powierzchni 53 pętów  
 kwadratowych do sprza-  
 dania. Wiadomość: So-  
 snowiec, ul. Sienkiewi-  
 cza Nr. 17-18 codziennie  
 w godzinach od 18 do  
 20, lub tel. 613-02.  
 7389

**OGŁOSZENIE**

Niechwała okazja —  
 "Willa" do sprzedania  
 piętrowa, składająca  
 się z pokoju i kuchni,  
 ogródka w lesie. W  
 kolonii letniej Żarków.  
 Linia kolejowa: Katowice  
 — Częstochowa, kilkanaście  
 podgórz dziennie, 8 minuty od  
 stacji kolejowej. Okre-  
 ślenie sucha, zdrowotna,  
 poleśniska malownicza.  
 Wiadomość: Kocięcho-  
 wa, Pocha 54 m. 5, Wł.  
 darzki. 7348

**MASYNY**

do szycia kół nowe.  
 Merezkińska 260 ul. Śni-  
 gierska damka 65 ul. Rast-  
 gassera nowo 160 ul.  
 Sosnowiec, 5-go Maja  
 11-a, Odeberg. 7440

**Pokost**

farby, lakiery, pendle  
 szkodli, mydła i t. d.  
 po omach najniższon  
 polska. Fr. Pietraszk.  
 Zgłoszenia, Mościelskie-  
 go 16 (wła i via o-  
 ścioła). 6767

**KAPLE**

wykonane, były kapi-  
 ełki glazurowana, ogła-  
 szanie, płoty  
 murale gwarantowa-  
 ne, wapno gaszone, koki-  
 erne wszelkie przybory  
 do pisania sprzedaje po  
 omach konkurencyj-  
 ny. Zdzisław, Szary 4, tel.  
 6285. 6665

**TAPCZANY**

stomany, bawełny, ma-  
 teraca, meble klubowe  
 można nabyć — oraz  
 przyjmująle przesłanki  
 Zakład Tapczanki - de-  
 koracyjnej, Mościelskiego  
 15. 7406

**SPRZEDAŻ**

Młyn wodno - turbino-  
 wy 85 siemi 36.000 ul.  
 Dom nowy, Pogod —  
 62.000. Dom nowy do-  
 chodowy 85.000. Dom  
 nowy 7400 60.000. Dom  
 nowy, krowca w  
 stauracyjna — 36.000.  
 Domek nowy Srocinia  
 7300. Dom nowy ul.  
 Kusza 26.000. Plac w Wł.  
 65 250 mtr. Dom Ko-  
 Mack (okazja) 6200 i  
 majaki 24 tel. 62-476

**TANI!**

Poliscan chodaki, dy-  
 wazy, czerwy, Białost-  
 kowski. Sportowe  
 koszyki, narty, okazyjnie  
 niskie. Właśc. Władysław  
 Jędrzejewski — Pyskarny  
 brzozy drewna, no-  
 szenia, maszynki. Stan-  
 cyonistom: oddzielne pe-  
 lowy, brukowaty, sklo-  
 niowej kółki Skarżyska  
 24, Bzdin, Sosny  
 taja 20. 7300

**FORTEPIAN**

połkoncertowy, piękny  
 instrument sprzedam  
 okazynie wraz zamu-  
 nie na dobre pianino.  
 Zgłoszenia Dąbrowa —  
 Poczta zastawa "Sonia"  
 7512 7497



**SPRZEDAŻ**

zraz dom bardzo so-  
 dny blisko przystanku  
 tramwajowego. Wiado-  
 mość Administracja. 7611

**DOM**

w Radomiu, średnie-  
 ście, skautowa, dwupiętrowy, 60 ubi-  
 cji, wycgoi, dochód  
 8000 rocznie, ogród  
 2000 mtr. drug 4000,  
 oraz dnie innych za-  
 nosności do sprzedania —  
 poleca znane Biuro Po-  
 średnictwa Kupna —  
 Sprzedaży Rezinioje-  
 Władysław Zgorz-  
 14, Sosnowiec, Że-  
 7498

**NA GWIAZDKE**

wyбір Murak, biblioteki,  
 pianino tania, sz-  
 y, stół żyrankowy, dy-  
 wan 214 3/4 polca  
 Centralny Uniwersytetu  
 Handel Mobil E. Błot-  
 niński, Sosnowiec, 3  
 Maja 7.

**DOM**

do sprzedania, ul. De-  
 kerta 24 m. 10, 7495

Wszystkim P. T. Odbiorcom serdeczne życzenia  
 „WESOLYCH ŚWIĄT“ składa  
**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA  
 W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.**

**FORYL** **ULUBIONY PUDER PARI**

**DOM**  
 nowowbudowany i pię-  
 trowy, 12 ubikacji do  
 sprzedania. Wiadomość  
 Sosnowiec, Pańska Nr.  
 34-4, parter. 7485

**LOKALE**  
 2 POKOJE  
 nadające się na biuro  
 na I-szym piętrze w  
 domu reprezentacyj-  
 nym do wynajęcia. —  
 Sosnowiec, Dąbrowska  
 7. 6988

**POKOJ**  
 z przedpokojem lub  
 dwa pokoje, parter, ul.  
 piętro, centrum — po-  
 arakowane od taraz  
 Wiadomość tel. 63030  
 7372

**POSZUKUJE**  
 2-pokojowego mieszka-  
 nia, wszystkie wyko-  
 sznienia i 1 sypial-  
 nia. Sosnowiec, skr.  
 poczt. 66 pod J. W. 7620

**DO WYNAJĘCIA**  
 1 pokój sztywny na  
 warstwie. Wiadomość:  
 Sosnowiec, ul. Szara i  
 do doznajmy. 7487

**3 POKOJE**  
 bez kuchni z osobnym  
 wejściem, nadające się  
 na biuro do wynajęcia  
 Wiadomość: Czyska 1,  
 u pani Walsen. 7476

**KURSY**  
 plania na maszynach  
 czynne codziennie. Wp-  
 rzy i informacje w kabi-  
 netu "Polonia" Sosno-  
 wiec, Hale "Rozwoju"  
 Tel. 6-15-86. 7500

**Pierwszorzędne**  
 kursy akcji, akcji i  
 modelowania. Zawię-  
 zowane przez Minister-  
 stwo Oświaty. Dyplo-  
 mowana mistrzyni 1  
 Warszawy Górka, Be-  
 dinn, 1-go Maja 4 m  
 44.

**DEGOUTINE**  
 koncepcyjowa Kursy  
 języka, języka i model-  
 owania Florentyny Sio-  
 ulkowskiej Sosnowiec,  
 Piłsudskiego 20. Kraj  
 najnowy. Wyruca się  
 wszelkich robot kra-  
 wianich. Zapisy ko-  
 dzienne. — Koncepcyj-  
 świadectwa prawne. 7502

**Matrymonialne**  
**KAWALER**  
 po 30-let pragnie po-  
 znacie partnerkę blon-  
 dą, wzrostu średniego  
 silnym, wznagą,  
 lubiącą gospodarstwo  
 domowe. Zgłoszenia a-  
 adresować: "Kurier Za-  
 chodni" Sosnowiec pod  
 "Bitrowiec". 7528

**PANI**  
 lat 42 posiada domek  
 poszukuje pania z go-  
 tówką i pracą w celu  
 matrymonialnym. Wi-  
 adomość: "Kurier Za-  
 chodni". 7494

**REKLAMA  
 JEST DZWIGNIA  
 HANDLU**

**PRZEDSIĘBIORSTWO  
 ROBOT ELEKTRYCZNYCH**  
**STEFAN SKOREK**  
 SOSNOWIEC, KALISKA 24 TEL. 62-476

**WYKONUJE:**  
 instalacje oświetlenia elektrycznego,  
 siły i sygnalizacji

**WYKONANIE SOLIDNE  
 DODATNE WARUNKI  
 CENY PRZYSTĘPNE**  
 7231 OFERTY NA ŻĄDANIE

**DZIS | KINO „ZAGŁĘBIE“ | DZIS**

Premiera najweselszej polskiej komedii muzycznej  
 p. t.  
**„BĘDZIE LEPIEJ”**  
 w filmie tym poraz pierwszy wystąpił znani humorysta lwowskiej fał  
**Szczepko, Tońko i pan Stronć,**  
 oraz Niemirzanka, Fertner, Zabczyński, Sieniański i inni  
 A że kochają chęć się dowiedzieć, kiedy będzie lepiej za tym wszystkim wybiorą  
 się do KINA „ZAGŁĘBIE” na film „BĘDZIE LEPIEJ”.

**Wielki świąteczny program!**

Najlepsza i najweselsza komedia polska  
**„ADA TO NIE WYPADA”**  
 W ROL. GL.  
**Jadzia Andrzejewska, Loda Niemirzanka, A. Fertner, Junosza-Stepowski, Zabczyński, Krukowski i Gierasinski**

**KINO "Palace"**  
 w Sosnowcu ul. Warzawska 2

**POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 3.30**

**OGŁOSZENIA**  
 Wszelkie ogłoszenia przyjmujemy w 1-iej strefie, wstępnie przed tekstem 60 gr w tekście 45 gr; za tekstem 10 — 30 gr za każdy wyraz. Szerokość zapisu przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 39 mm; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymywanie niżej ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**  
 BĘDZIN, Malachowski 7. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. GRODZIEC, Kiosk p. Łaszczyńskiego — KIELCE, Sienkiewicza 42. KATOWICE, W. Bagdadzkiej. ZAKOPANE, Kioski 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

**OGŁOSZENIA**  
 Druk "KURIER ZACHODNI" w Sosnowcu PIŁSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODE BENNYK SKRYTKOWA 11.